
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 15/2023 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA: OPERE DI SALVAGUARDIA 

IDROGEOLOGICA  E  RIORDINO  IDRAULICO  DEL TORRENTE OSSONA, MESSA IN 

SICUREZZA PONTE SU STRADA PROVINCIALE         

 

L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro, del mese di maggio, alle ore 17.45 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell' argomento in oggetto risultano: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio SINDACO P 

2 Bonadeo Sara VICE SINDACO P 

3 Malaspina Cristina ASSESSORE P 

 

  

Assiste Dott. Giorgio Musso, Segretario Comunale. La seduta si svolge in modalità telematica, 

previa verifica che il collegamento garantisca la qualità adeguata comprendere gli interventi e le 

dichiarazioni dei partecipanti. Il Sindaco Rube Ottavio – accertata l’identità dei presenti e constatata 

la sussistenza del numero legale – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:  FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rube Ottavio 

 
____________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 

del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva 

ed esecutiva e adempimenti Dlgs 81/08 in fase progettuale, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

 

VISTO che il Comune di Costa Vescovato è destinatario di un finanziamento per le opere in oggetto; 

 

PREMESSO che è stato affidato un incarico professionale per la progettazione ai sensi dell’Art. 26 del 

D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 con due livelli: definitivo ed esecutivo; 

 

VISTA la con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°162 del 30 luglio 2021, con la quale 

è stato conferito l’incarico sopra specificato allo studio ANSELMO ASSOCIATI, con sede in Strada 

Canarone, 19/B 100023 Chieri (TO) P.IVA 8798520014; 

 

DATO ATTO che è stato incaricato separatamente il Geol. Massimo Baiardi, con studio in Via Marsala, 9 

15057 Tortona (AL), P.IVA 01751610062 per la redazione della Relazione Geologica con Determinazione 

del Responsabile del Servizio Tecnico n° 239 del 28/10/2021; 

 

VISTO il progetto Definitivo consegnato all’Unione Montana Terre Alte e registrato a protocollo dell’ente 

n°138 del 03/03/2022 e la Relazione geologica consegnata e registrata a protocollo n°170 del 18 marzo 2022; 

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 12/2022 in data 07/04/2022 di approvazione 

progettazione definitiva delle “OPERE DI SALVAGUARDIA IDROGEOLOGICA E RIORDINO 

IDRAULICO DEL TORRENTE OSSONA, MESSA IN SICUREZZA PONTE SU STRADA 

PROVINCIALE”; 

  

DATO ATTO che facendo seguito al sopralluogo in loco effettuato in data 27/09/2022, ed esaminata la 

documentazione progettuale allegata all’istanza, il Settore Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Tecnico regionale – Alessandria e Asti ha ritenuto 

necessario, ai fini del rilascio del provvedimento ex R.D. 523/1904, di apportare alcune integrazioni 

progettuali; 

 

VISTO il progetto Definitivo, aggiornato sulla base di quanto sopra richiesto, consegnato dallo studio 

ANSELMO ASSOCIATI, con sede in Strada Canarone, 19/B 100023 Chieri (TO) P.IVA 8798520014, 

all’Unione Montana Terre Alte e registrato a protocollo dell’ente n°858/22 del 11/11/2022; 

 



 

 

VISTO il Verbale di validazione del progetto Definitivo redatto dall’Arch. Marco Guerrini, R.U.P. 

dell’Unione Montana Terre Alte per il Comune di Costa Vescovato (AL), in data 21.11.2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n.12/2022 del 07 aprile 2022 con la quale è stato riapprovato il 

progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

 

VISTA l’Autorizzazione idraulica per opere di “Salvaguardia idrogeologica e riordino idraulico del torrente 

Ossona” in Comune di Costa Vescovato (AL), rilasciata ai sensi ex R.D. 523/1904, con ATTO DD 

1148/A1814B/2023 del 19/04/2023, dalla Regione Piemonte settore Tecnico regionale - Alessandria e Asti; 

 

VISTO il progetto Esecutivo consegnato all’Unione Montana Terre Alte e registrato a protocollo dell’ente 

n°268 del 18/05/2023 e che consta delle seguenti risultanze tecnico economiche: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
CHE gli elaborati consegnati del progetto definitivo, sono quelli riportati a seguire:  

Elaborato 1 -Relazione tecnica  

Elaborato 2 - Relazione idrologico-idraulica  

Elaborato 3- Relazione geologica e geotecnica  



 

 

Elaborato 4 - Planimetria generale, individuazione degli Interventi, corografia  

Elaborato 5.1 - Intervento 2 – Planimetria, sezione e dettagli costruttivi  

Elaborato 5.2 - Intervento 3 - Planimetria, sezione e dettagli costruttivi  

Elaborato 5.3- Intervento 4.1 e 4.2 – Planimetria e sezioni  

Elaborato 5.4- Intervento 4.8 – Ripristino alveo a valle della soglia  

Elaborato 6 - Elenco prezzi ed eventuali analisi  

Elaborato 7- Computo metrico  

Elaborato 8 - Cronoprogramma  

Elaborato 9 - Piano particellare (testo)  

Elaborato 10 - Piano particellare (tavola)  

Elaborato 11 - Quadro economico 

Elaborato 12 - Relazione paesaggistica 

Elaborato 13 - Capitolato speciale d’appalto 

Elaborato 14 - Piano di manutenzione 

Elaborato 15 - Piano di sicurezza e coordinamento 

Elaborato 16 - Fascicolo PSC 

 
VISTO il Verbale di validazione del progetto Esecutivo redatto dall’Arch. Marco Guerrini, R.U.P. 

dell’Unione Montana Terre Alte per il Comune di Costa Vescovato (AL), in data 19.05.2023; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto esecutivo redatto dal tecnico suindicato; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18     agosto 2000, n.267; 

 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, resi dagli uffici; 

 

 

 

con voti unanimi e favorevoli dei presenti: 
 

DELIBERA 

 

 

 

 
1- Di approvare, siccome approva ad ogni conseguente effetto di legge, il progetto ESECUTIVO dei lavori 

di “OPERE DI SALVAGUARDIA IDROGEOLOGICA E RIORDINO IDRAULICO DEL TORRENTE 

OSSONA, MESSA IN SICUREZZA PONTE SU STRADA PROVINCIALE”, elaborato dallo studio 

ANSELMO ASSOCIATI, con sede in Strada Canarone, 19/B 100023 Chieri (TO) P.IVA 8798520014; 

 

2- che le risultanze economiche di progetto sono le seguenti: 

 



 

 

 
 

3- dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento in questa fase è l’Arch. Marco Guerrini; 

 

4- di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana Terre Alte per il successivo invio al settore 

tecnico regionale per la richiesta del parere idraulico;  

 

5- Mediante separata votazione ed adesione favorevole unanime, dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ad ogni conseguente effetto di legge. 

 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio                  F.to Dott. Giorgio Musso  

 

                     

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Io sottoscritto certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune in data odierna, ai sensi dell’art.32 comma 1, della L. n.69/2009, e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Costa Vescovato, 29 05 2023          Il Messo Comunale  

                          F.to Natala Ancione 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 15 giorni dalla data di inizio pubblicazione  

 

 

 

Costa Vescovato,         Il Segretario Comunale  

 


